
 
 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 1ª VARA DA COMARCA 
DE IÇARA – SC 

 
 

Processo: 0302220-72.2017.8.24.0028 
Tipo:   Recuperação Judicial 
Autores: Colorminas Colorifício e Mineração S/A; SC Holding Participações 

S/A; e Tecnargilas Mineração e Beneficiamento Ltda. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADIUS CONSULTORIA  E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, 

neste ato representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, 
Administrador Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

Colorminas Colorifício E Mineração S/A; SC Holding Participações S/A; E 
Tecnargilas Mineração E Beneficiamento Ltda., vem, respeitosamente, a 

presença de V. Exa., informar e ao final requerer o que segue: 
 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 

administração judicial apresentar: 
 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DA DEVEDORA 
 

Elaborando relatórios relativos ao faturamento mensal, indicadores financeiros 

bem como o número de funcionários ligados as empresa autora, como forma de 

monitoramento de suas atividades e intensidade de continuidade da produção. 

 
Desta feita, além dos dados industriais informados nesta peça, traz-se anexo o 

Balancete contábil do mês de Fevereiro/2018, subscritos pelos diretores da 

recuperanda bem como pelo contador da mesma. 



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 

 

 
 

1 - DO INFORME DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

 
Como relatado na inicial, o Grupo Colorminas dedica-se a produção de 

matérias-primas para o segmento cerâmico, quais sejam separadamente por 

empresa:  

 

 

1.1 – Dos Indicadores Financeiros e Indicadores contábeis de 
liquidez e variação patrimonial: 

 
O faturamento do Grupo atingiu, no mês de Fevereiro/2018, o valor de 

R$ 3.848.134,00, tendo uma redução de 35,97% em relação ao mês anterior: 

 
 

Os indicadores contábeis de liquidez têm por objetivo medir a capacidade 

da empresa em liquidar com seus compromissos a curto prazo e demonstram o  índice 

de sua solvência geral. Estes índices demonstram quanto a empresa possui disponível 

para cada R$ 1,00 de compromissos assumidos. 

 
 
 
 
 
 

MÉDIA
2017

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

COLORMINAS 5.186.351 5.274.517 3.100.046

TECNARGILAS 550.663 735.147 748.088

TOTAL GERAL GRUPO 5.737.014 6.009.664 3.848.134 - - - - - - - - - -

 -

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 6.000.000

 7.000.000

Faturamento (Em R$) - 2018 



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 
 
 
Liquidez Imediata 
 
O índice de liquidez imediata é o quociente que compara o Disponível 

e o Passivo Circulante ou Obrigações de Curto Prazo. Ou seja, quanto das 

obrigações de até 12 meses a empresa consegue liquidar com os recursos que 

ela consegue transformar em dinheiro imediatamente para cada R$ 1,00 de 

obrigação. 
 

Pode-se visualizar nos gráficos abaixo as representações dos 

comportamentos destes índices dos últimos anos até o período atual das 

empresas autoras: 

 

 

 
Liquidez Corrente 
 
O índice de liquidez corrente é o comparativo entre o Ativo Circulante 

e o Passivo Circulante. Ou seja, quanto das disponibilidades, bens ou direitos que 

a empresa possui de curto prazo para quitar com suas obrigações, também do 

curto prazo de até 12 meses, para cada R$ 1,00 devido. 

 

Conclui-se pela evolução do índice no gráfico abaixo, com as 

representações dos comportamentos deste nos últimos exercícios. 

 
 

0,027

0,122

0,004
0,012 0,010 0,002 0,002 0,001

0,020 0,015

0,040

0,069

0,023 0,0087
0,0005

0,0009
0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

2014 2015 2016 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18

Liquidez Imediata

COLORMINAS

TECNARGILAS

1,14
0,93

0,79
0,66 0,66 0,66 0,56 0,47

1,79

1,62

1,07
0,93

0,80
0,63 0,63

0,89

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

2014 2015 2016 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18

Liquidez Corrente

TECNOARGILAS

COLORMINAS



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 
 
 
Liquidez Seca 
 
O índice de liquidez seca mostra a posição da empresa caso necessite 

utilizar todo seu Ativo Circulante, com exclusão da conta de Estoques, uma vez 

que este não tem uma data definida para sua transformação em dinheiro, para 

quitar seu Passivo Circulante ou Obrigações de Curto Prazo. 
 

Assim é a evolução destes índices nos últimos períodos: 

 

 
 

Liquidez Geral 
 
O índice de liquidez geral difere-se dos outros índices de liquidez, pois 

é o confronto entre o Exigível Total e o Realizável Total da empresa. Ele indica o 

quanto a empresa conseguirá honrar com seus compromissos de curto e longo 

prazo, contando com todos seus bens e direitos de curto e longo prazo também. 

Ou seja, quanto ela possui em bens e direitos para cumprir com cada R$ 1,00 de 

dívida no curto e longo prazo. 
 

Graficamente: 

 

 
 

 

0,85

0,70
0,59

0,43 0,44 0,47
0,41

0,32

1,19

0,70
0,66 0,62

0,53
0,42 0,41

0,59

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

2014 2015 2016 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18

Liquidez Seca

COLORMINAS

TECNOARGILAS

0,67

0,56

0,44 0,46 0,46 0,46 0,45 0,420,46
0,37

0,21

1,05 1,07
0,98 1,01 1,05

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

2014 2015 2016 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18

Liquidez Geral

COLORMINAS

TECNOARGILAS



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 
 
 
1.2- Da composição do quadro de funcionários consolidados 

 
O quadro de funcionários é composto por profissionais atuantes na 

área Administrativa e na Produção, chegando a um total de 129 funcionários 

ligados as recuperandas no mês corrente, sendo que 11 encontram-se 
afastados.  Desta forma, segue abaixo sua representação gráfica. 

 
 

 
 

1.3 – Dos Dados de Produção 

 
Como já citado anteriormente, as empresas fabricam matérias-primas 

para o setor cerâmico, sendo assim, sua produção é representada na medida 

Tonelada (ton):  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÉDIA
2017

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

COLORMINAS 2.543.62 1.519.49 945.566

TECNARGILAS 8.893 11.489 11.250

TOTAL GERAL 2.552.51 1.530.98 956.816 - - - - - - - - - -

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

 3.000.000

Produção (ton) - 2018



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 
 
 
 
 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da 

recuperanda, em seus respectivos setores. 

Sobre as informações contábeis, seguem anexo, e fazem parte da presente 

peça, os balancetes ofertados pelo setor competente. 

Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada 

Relatório Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” 

da Lei 11.101/2005, bem como dos documentos que a acompanham, quais 

sejam: 

 

� Balancetes Contábeis de Fevereiro/2018; 

 

 

Termos em que,  

Pede deferimento, 

 

 

 
Içara - SC, 16 de Abril de 2018. 

 


















